ПРИКАЗ

№ 56/1 - о/д                                                                                 от 27 января 2022 года

Об утверждении плана-графика проведения мероприятий в рамках

республиканской системы оценки качества образования на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 5 августа 2013 года № 662 «Об осуществлении мониторинга системы

образования», приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан

от 27.01.2022 № под-108/22 «Об утверждении плана-графика проведения

мероприятий в рамках республиканской системы оценки качества образования на

2022 год», а также в целях реализации мероприятий государственной

программы Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года

№1642, государственной программы «Развитие образования и науки Республики

Татарстан на 2014-2025 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров

Республики Татарстан от 22.02.2014 года № 110 «Об утверждении государственной

программы «Развитие образования и науки Республики Татарстан на 2014-2025

годы», приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

16.08.2021  года №1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в

2022 году», приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от

29.03.2021  №под-434/21 «Об утверждении положения о республиканской системе

оценки качества образования», приказываю:

1.  Утвердить прилагаемый план-график проведения мероприятий в

рамках республиканской системы оценки качества образования (далее - РСОКО) на

2022 год.

2. Назначить Д.М. Ромашкину муниципальным координатором,

ответственным за проведение мероприятий в рамках РСОКО.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

ТЕТЮШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

422370 г.Тетюши, ул. Ленина, 37 А

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ТӘТЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ»

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

422370 Тәтеш шәһәре, Ленин ур., 37 А
тел. (84373) 2-53-32, 2-54-09, тел./факс 2-53-28, e-mail: roo.tetushi@mail.ru

ОКПО 30392345, ОГРН 1111690059689, ИНН/КПП 1638011140/163801001

mailto:roo.tetushi@mail.ru

3.  Заместителю начальника по учебно-методической работе (Д.М.

Ромашкиной):

3.1. обеспечить нормативно - правовое и организационно - методическое

сопровождение мероприятий в рамках РСОКО;

3.2. организовать мероприятия по обеспечению объективности проведения и

оценивания оценочных процедур согласно план-графика проведения мероприятий;

3.3. сформировать отчеты о результатах мониторинговых мероприятий,

реализуемых в рамках РСОКО.

3.4. использовать результаты и анализ мероприятий РСОКО в работе,

направленной на повышение профессионального мастерства педагогических

работников;

3.5. обеспечить участие в организации и проведении мероприятий по

вопросам, касающимся оценки и управления качеством образования в соответствии

с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов (далее

- ФГОС), качества реализации ФГОС;

3.6. подготовить методические рекомендации для педагогических работников

по преподаванию учебных предметов и предметных областей с учетом анализа

мероприятий РСОКО.

3.7. обеспечить методическое и организационное обеспечение мероприятий в

рамках РСОКО по выявлению и поддержке одарённых детей;

3.8. организовать мониторинговые исследования и сбор статистики по

выявлению и поддержке одарённых детей;

3.9. подготовить рекомендации по повышению качества и эффективности

работы образовательных организаций по выявлению и поддержке одарённых детей;

3.10. обеспечить информационно-методическое сопровождение мероприятий

по выявлению и поддержке одарённых детей;

3.11. мероприятий в рамках РСОКО и достоверность результатов оценочных

процедур;

3.12. соблюдать при проведении всероссийских проверочных работ

рекомендации по организации работы образовательных организаций в условиях

сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

3.13. обеспечить сбор, ведение и предоставление данных для проведения

мероприятий в рамках РСОКО;

3.14. Сформировать районное экспертное сообщество;

3.15. Обеспечить качественную организацию, объективное проведение

мероприятий в рамках РСОКО и достоверность результатов оценочных процедур;

3.16. соблюдать при проведении всероссийских проверочных работ

рекомендации по организации работы образовательных организаций в условиях

сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

3.17. обеспечить сбор, ведение и предоставление данных для проведения

мероприятий в рамках РСОКО;

3.18. организовать мониторинг соблюдения информационной безопасности

при подготовке, проведении и проверки мероприятий в рамках РСОКО в

общеобразовательных организациях;

 Утвержден

приказом МКУ «Отдел

образования ИК ТМР РТ»

от «27» января 2022 г.№ 56/1

План-график проведения мероприятий в рамках

республиканской системы оценки качества образования на 2022

Мероприятие

Дата

проведения

мероприят

ия

Класс
Учебный

предмет
Примечание

Всероссийская

проверочная

работа (далее –

ВПР)

с 15 марта

по 20 мая

2022 г.

4

Русский язык

(1 часть)

В штатном режиме

ВПР по конкретному

предмету проводятся

во всех классах

данной параллели

Русский язык

(2 часть)

Математика

Окружающий мир

5

Русский язык

Математика

История

Биология

6
Русский язык

Математика

7
Русский язык

Математика

8
Русский язык

Математика

Всероссийская

проверочная

работа

С 1 апреля

по 20 мая

2022 года

7

Английский язык

Немецкий язык

Французский язык

Всероссийская

проверочная

работа

С 15 марта

по 20 мая

2022 года

6

История
В штатном режиме

ВПР в параллели 6, 7,

8 классов

проводятся для

каждого класса по

Биология

География

Обществознание

7

История

Биология

География

Мероприятие

Дата

проведения

мероприят

ия

Класс
Учебный

предмет
Примечание

Обществознание двум предметам на

основе случайного

выбора.

Информация о

распределении

предметов по классам

в параллели

предоставляется в

образовательную

организацию через

личный кабинет в

Федеральной

информационной

системе оценки

качества образования

Физика

8

История

Биология

География

Обществознание

Физика

Химия

Всероссийская

проверочная

работа

с 1 марта по

25 марта

2022 года

10 География

В режиме апробации
11

Иностранный

язык

География

История

Химия

Физика

Биология

Региональные исследования

Мониторинговые

исследования

уровня

предметной

обученности

январь 2022 10

Английский,

французский,

немецкий языки

Репрезентативная

выборка

Диагностическое

тестирование для

оценки

формирования

функциональной

грамотности

обучающихся

февраль-

апрель 2022

6

Математическая,

естественнонаучн

ая, читательская,

финансовая

грамотность,

глобальные

компетенции,

креативное

мышление

Репрезентативная

выборка